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Информация о контрольно-ревизионной работе

за период с 1 января по 30 июня 2022 года.

Согласно штатного расписания в отделе контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район утверждено 4 штатные единицы. Должностные обязанности распределены следующим образом: 

- 2 штатные единицы - исполнение муниципальной функции по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации при использовании средств бюджета муниципального образования, средств государственных внебюджетных фондов, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности, в том числе сельские поселения; 

- 2 штатные единицы - контроль за соблюдением законодательства в отношении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном образовании Павловский район.
Во исполнение муниципальной функции по осуществлению контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации при использовании средств бюджета муниципального образования, средств государственных внебюджетных фондов, а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности отделом контрольно- ревизионной работы АМО Павловский район, за период с 1 января по 30 июня 2022 года проведено 31 проверка по следующим вопросам:

проверка законности, эффективности и результативности использования субсидий, выделенных на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также субсидий, выделенных на иные цели – 3 плановых проверки (муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 имени И.Д. Бражника п. Октябрьского, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 21 имени Е.И. Яковченко х. Первомайского, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 имени П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской);

проверка законности, эффективности и результативности использования средств местного бюджета, направленных на исполнение сметы по содержанию муниципального казенного учреждения – 1 плановая проверка (муниципальное казенное учреждение «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Новопластуновского сельского поселения Павловского района»);
проверка соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений, установление законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, направленных на реализацию мероприятий местного значения – 1 плановая проверка (администрация Атаманского сельского поселения Павловского района);

проверка законности, эффективности и результативности использования средств местного бюджета, направленных на финансовое обеспечение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания – 4 плановая проверка (муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры муниципального образования Атаманское сельское поселение» Павловского района, муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека муниципального образования Незамаевского сельского поселения» Павловского района, муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры муниципального образования Новопетровское сельское поселение» Павловского района, муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры Новолеушковского сельского поселения»);

проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере контрактной системе закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 8 плановых проверки (муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 имени И.Д. Бражника п. Октябрьского (далее – СОШ № 9), муниципальное казенное учреждение «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Новопластуновского сельского поселения Павловского района», муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры муниципального образования Атаманское сельское поселение» Павловского района, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 21 имени Е.И. Яковченко х. Первомайского (далее – МБОУ ООШ № 21), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 имени П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской, муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека муниципального образования Незамаевского сельского поселения» Павловского район, муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры муниципального образования Новопетровское сельское поселение» Павловского район, муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры Новолеушковского сельского поселения»);

проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере контрактной системе закупок в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 5 плановых проверки (финансовое управление администрации муниципального образования Павловский район, администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района, муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образованием администрации муниципального образования Павловский район», управление культуры администрации муниципального образования Павловский район, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида № 11 станицы Павловской);
проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере контрактной системы закупок в соответствии со статьей 100 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 2 плановых проверки (управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Павловский район, муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Павловский район»);

проверка правильности начисления и выплаты заработной платы специалистам муниципального бюджетного учреждения – 1 плановая проверка (муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детская школа искусств станицы Павловской);
проверка законности, эффективности и результативности использования средств муниципального бюджета, выделенных на реализацию муниципальных программ – 1 плановая проверка (отдел организационной работы администрации муниципального образования Павловский район по муниципальной программе «Муниципальная политика и развитие гражданского общества»);

аудит целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы – 1 плановая проверка (отдел сельского хозяйства администрации муниципального образования Павловский район по муниципальной программе «Организация трудового соревнования на уборке урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур и подведение итогов уборки в Павловском районе»;
проверка соблюдения графика выполнения мероприятий по проектированию и строительству объекта капитального строительства «центр единоборств, расположенного по адресу: Краснодарский край, станица Павловская, улица Горького, дом 304, 1 этап» - 1 внеплановая проверка (муниципальное автономное учреждение спортивная школа «Виктория» муниципального образования Павловский район);
проверка правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов по приобретению жилых помещений (квартир) для предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа – 1 внеплановая проверка (отдел муниципальных закупок и контрактной службы администрации муниципального образования Павловский район);

рассмотрение обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок – 2 внеплановая проверка (муниципальное казенное учреждение администрации муниципального образования Павловский район «Единая служба заказчика», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 16 имени Героя Советского союза К.И. Недорубова станицы Украинской).
По результатам проверок выявлены следующие нарушения:

1. Неразмещение изменений планов финансово-хозяйственной деятельности на сайте www.bus.gov.ru, что является нарушением пункта 52 раздела IV порядка, утвержденного приказом управления образованием администрации муниципального образования Павловский район от 15 мая 2020 г. № 274 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений образования Павловский район».
2. В нарушение пункта 11 раздела 1 порядка, утвержденного Минфином России от 21 июля 2011 г. № 86н «Об утверждении порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» несвоевременно размещено муниципальное задание, отчеты об исполнении муниципального задания не размещены.
3. Отсутствие сроков утверждения первоначального плана финансово-хозяйственной деятельности в нарушении подпункта 2 пункта 4 раздела I Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Минфина России от 31 августа 2018 г. № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (учредитель должен установить сроки и порядок утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности для подведомственных учреждений).

4. По результатам проведенной выборочной внеплановой инвентаризации в образовательных учреждениях Павловского района была выявлена недостача материальных ценностей на общую сумму 405 840 (четыреста пять тысяч восемьсот сорок) рублей 32 копейки.
5. Управлением образованием администрации муниципального образования Павловский район не разработаны требования к закупаемым ими, их территориальными органами (подразделениями) и подведомственными указанным органам учреждениями и предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), а также Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, что нарушает требования, установленные частью 5 статьи 19 Закона о контрактной системе.
6. На балансе образовательного учреждения Павловского района находится муниципальное имущество непригодное к дальнейшему использованию и неподлежащему восстановлению, балансовой стоимостью 85 588 (восемьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят восемь) рублей 92 копеек, которое подлежит списанию.
7. В нарушение пункта 1 части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в ряде контрактов не определен порядок и сроки осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги.
8. Образовательным учреждением Павловского района неправомерно списано 110,62 литра бензина АИ-95 и 123,9 литров дизельного топлива общую сумму 11 287 (одиннадцать тысяч двести восемьдесят семь) рублей 36 копеек, что нарушает требования, предусмотренные пунктом 6 статьи 9.2 Федерального закона № 7-ФЗ: «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого, закрепленным за бюджетным учреждением учредителем».
9. При проверке определения правильности начисления и выплаты заработной платы специалистам бюджетного учреждения было выявлено, что ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей отдельным категориям лиц, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до трех лет производились в период с 01 января 2021 г по 01 марта 2022 г. на основании указа Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 года № 1110 «О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан», который утратил силу с 01 января 2020 года.
Общая сумма неправомерно выплаченных средств составила 1050 (одна тысяча пятьдесят) рублей 00 копеек и подлежит возмещению в бюджет муниципального образования Павловский район.
10. В нарушении части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе установлено отсутствие идентификационного кода закупки в контрактах, заключенны.
11. Выявлено несоблюдение сроков оплаты, предусмотренных частью 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по контрактам. Данные действия Заказчиков образуют признак административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ: «Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом». Материалы проверки направлены в Министерство экономики Краснодарского края для дальнейшего рассмотрения.
12. В нарушение части 4 статьи 93, части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе, цены контрактов, заключенных на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, после 1 апреля 2021 года обосновывались выборочно.

13. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе в ряде договоров, заключенных на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
14. Установлено нецелевое использование бюджетных средств на общую сумму 14 584 (четырнадцать тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля 00 копеек. Неправомерно расходованные бюджетные средства восстановлены виновными лицами в полном объеме. Отделом контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район составлено два протокола об административном правонарушении по статье 15.14 КоАП РФ: «Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой» в отношении должностных лиц и переданы мировым судьям Павловского района (Судебный участок № 190) для дальнейшего рассмотрения.
15. При проведении выборочной инвентаризации в нарушение части 1 статьи 9 402-ФЗ выявлены излишки основных средств и материальных запасов в сумме 41 667 (сорок одна тысяча шестьсот шестьдесят семь) 00 копеек.
16. Выявлено неисполнение предписания, выданного органом внутреннего (муниципального) финансового контроля о возмещении причиненного муниципальному образованию ущерба в сумме 4 333 (четыре тысячи триста тридцать три) рубля 70 копеек. Отделом контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район составлен протокол об административном правонарушении по части 20 статьи 19.5 КоАП РФ: «Невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля» в отношении должностного лица главы сельского поселения Павловского района и передан мировым судьям Павловского района (Судебный участок № 190) для дальнейшего рассмотрения. Денежные средства, указанные в ранее выданном предписании, восстановлены в бюджет муниципального образования в полном размере.
17. При оформлении карточки-справки (ф. 0504417), утвержденной приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» выявлены нарушения при заполнении.

18. Выявлены нарушения сроков направления информации и документов в реестр контрактов, предусмотренных частью 3 статьи 103 Закона о контрактной системе. Данные действия Заказчика образуют признак административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ: «Ненаправление, несвоевременное направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию».
19. Выявлен факт размещения должностным лицом в единой информационной системе информации в сфере закупок с нарушением требований части 4.1. статьи 30 Закона о контрактной системе, что образует признак административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ: «Размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1-1.3 и 1.7 статьи 7.30 КоАП РФ».
Материалы с выявленными признаками административных правонарушений направлены, либо находятся на стадии подготовки к направлению в Министерство экономики Краснодарского края для дальнейшего рассмотрения.

По результатам проверок отделом контрольно – ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район направлены представления и предписания об устранении нарушений, указанных в актах проверок и привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших финансовые нарушения, а также определены сроки представления информации об устранении указанных нарушений.

Проверенный объём финансирования за первое полугодие 2022 года составил 166 547, 23 тыс. руб.

Выявлено финансовых нарушений на сумму 478 762 (четыреста семьдесят восемь тысяч семьсот шестьдесят два) рубля 38 копеек, из них:

14 584 (четырнадцать тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля 00 копеек - нецелевое использование бюджетных средств;
4 333 (четыре тысячи триста тридцать три) рубля 70 копеек - возмещении причиненного муниципальному образованию ущерба по ранее выданному предписанию;
1050 (одна тысяча пятьдесят) рублей 00 копеек – неправомерно выплаченные средства лицам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до трех лет;
405 840 (четыреста пять тысяч восемьсот сорок) рублей 32 копейки - недостача материальных ценностей;
11 287 (одиннадцать тысяч двести восемьдесят семь) рублей 36 копеек – необоснованное списание горюче-смазочных материалов;

41 667 (сорок одна тысяча шестьсот шестьдесят семь) рублей 00 копеек – излишки основных средств и материальных ценностей.

Кроме того, в адрес Министерства экономики Краснодарского края отделом контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район направлены материалы проверок с выявленными признаками административных правонарушений, предусмотренными частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ и частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ на общую сумму штрафов – 115 000 рублей. На момент составления отчета, рассмотрено четыре материала, направленных в Министерство экономики Краснодарского края по которому вынесено постановление о назначении административного наказания и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 85 000 рублей.

Мировым судьям Павловского района (Судебный участок № 190) направлены материалы проверок с выявленными признаками административных нарушений, предусмотренными статьей 15.14 КоАП РФ и частью 20 статьи 19.5 КоАП РФ на общую сумму штрафов – 40 000 рублей. Должностные лица признаны виновными в совершении административных правонарушений и им назначены наказания в виде штрафов в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек.
При рассмотрении двух обращений о согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) от 22 марта 2022 года нарушения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок не выявлены. Администрацией муниципального образования Павловский район согласовано заключение муниципального контракта на выполнение работ по строительству и ремонт объектов капитального строительства.

При проведении внеплановой проверки на предмет соблюдения графика выполнений мероприятий по проектированию и строительству объекта капитального строительства и сроков реализации данного объекта выявлены нарушения условий Соглашения предоставлении субсидий из краевого бюджета бюджету муниципального образования Павловский район, а именно:
администрацией муниципального образования Павловский район направлены в адрес департамента строительства Краснодарского края недостоверные сведения по факту введения объекта капитального строительства;

в нарушение требований пункта 4.3.4. Соглашения администрация муниципального образования Павловский район не обеспечила соблюдение графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципальных образований Краснодарского края;
проверкой установлено отсутствие контроля за ходом и качеством выполнения работ, соблюдением сроков выполнения строительных работ объекта, что нарушает требования пункта 4.3.4. Соглашения.

Распоряжением администрацией муниципального образования Павловский район от 15 апреля 2022 г. № 14-рв «О дисциплинарных взысканиях» в отношении виновных лиц применены дисциплинарные взыскания.
При проведении внеплановой проверки по вопросу правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов по приобретению жилых помещений (квартир) для предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа установлено, Заказчиком необоснованно применен нормативный метод определения начальной (максимальной) цены контракта на приобретение жилого помещения в муниципальную собственность муниципального образования Павловский район, однако, данное нарушение не привело к неэффективности или необоснованности расходования бюджетных средств, так как цена контрактов, заключенных в результате проведения электронных аукционов не превышает сумму, утвержденную дополнительным соглашением от 15 марта 2022 г. № 1 к Соглашению, заключенному между администрацией муниципального образования Павловский район и министерством труда и социального развития Краснодарского края на приобретение жилого помещения (квартиры) для предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа. В ходе проверки выявлен признак административного правонарушения, предусмотренный частью 2 статьи 7.29.3 КоАП РФ: «Несоблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, обоснования объекта закупки (за исключением описания объекта закупки)». Материалы проверки направлены в прокуратуру Павловского района для дальнейшего рассмотрения.
Отдел контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район ежеквартально осуществляет сбор информации о проведенных проверках контрольно-ревизионных служб ведомственного финансового контроля. Согласно предоставленных сведений установлено следующее:
В МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образованием администрации муниципального образования Павловский район» в штатном расписании утверждено - 2 штатных единицы, фактически замещено - 2 штатных единицы.
В МКУ централизованная бухгалтерия управления культуры - проверки проводятся бухгалтерами учреждения.

Ревизорами этих ведомств осуществляется муниципальный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации при использовании средств бюджета, а также материальных ценностей.

Всего за первое полугодие 2022 года контрольно-ревизионными службами проведено 43 проверки.
Установлено финансовых нарушений в общей сумме 104 617 (сто четыре тысячи шестьсот семнадцать) рублей 26 копеек.
Устранены финансовые нарушения в сумме 59 034 (пятьдесят девять тысяч тридцать четыре) рубля 20 копеек.
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